
 

REGIONE PIEMONTE BU21 26/05/2022 
 

Codice A1112C 
D.D. 6 maggio 2022, n. 256 
Intervento di rifacimento dell'impianto di illumina zione monumentale del Forte di Exilles 
(TO). Affidamento del servizio professionale di revisione degli elaborati di natura economica 
costituenti il progetto esecutivo alla società MCM INGEGNERIA con sede in Vicolo Monti, 8 
10095 Grugliasco (TO) p. IVA 06755760011. Determinazione a contrarre e di affidamento ai 
sensi dell'art.1 co.2 lett.a del d.l. 76/2020 conv. ... 
 

 

ATTO DD 256/A1112C/2022 DEL 06/05/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Intervento di rifacimento dell’impianto di illuminazione monumentale del Forte di 
Exilles (TO). Affidamento del servizio professionale di revisione degli elaborati di 
natura economica costituenti il progetto esecutivo alla società MCM INGEGNERIA 
con sede in Vicolo Monti, 8 10095 Grugliasco (TO) p. IVA 06755760011. 
Determinazione a contrarre e di affidamento ai sensi dell’art.1 co.2 lett.a del d.l. 
76/2020 conv. L.120/2020 Impegno di spesa di Euro 1.141,92 o.f.p.c. sul cap. 
203905/2022. 
SmartCIG Z45360F508 
 

 
Premesso che: 
 
con contratto rep. n. 17276 raccolta n. 7232 l’immobile Forte di Exilles è stato trasferito a titolo 
gratuito dal demanio dello stato alla Regione Piemonte nell’ambito di un programma di 
valorizzazione e di sviluppo culturale del Forte, nel rispetto e in coerenza con il Codice dei Beni 
Culturali (D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42); 
 
Tale programma di valorizzazione, predisposto ai sensi dell’art. 5, comma 5, del Decreto 
Legislativo 28 maggio 2010, n. 85, funzionale alla definizione della procedura di concessione d’uso 
del complesso a terzi finalizzata alla realizzazione di un progetto per la sua gestione che ne assicuri 
la corretta conservazione, l’apertura alla pubblica fruizione e la valorizzazione, garantendo il 
corretto costante mantenimento dell’immobile, è stato approvato con D.G.R. 37-5673 del 
25/09/2017; 
 
Nell’ambito del progetto Salvaguardare previsto nel programma Interreg V – A Italia-Francia 
ALCOTRA 2014 2020. Asse 3 è stata avviata una collaborazione tra l’allora Direzione Promozione 
della Cultura, Turismo e Sport – settore Promozione turistica e la direzione Risorse finanziarie e 
Patrimonio - Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro per individuare azioni utili a 



 

perseguire gli obiettivi fissati nel Progetto Salvaguardare, evidenziati nella d.g.r. n. 66-6258 del 
22/12/2017 , con cui è stata approvata l’adesione della Regione Piemonte al Progetto 
Salvaguardare; 
 
Il progetto Salvaguardare ha previsto, all’interno dell’azione WP 3 intitolata “Capire, Restaurare e 
Rendere accessibile.” il finanziamento di interventi sul Forte di Exilles finalizzati ad incrementare 
l’accessibilità materiali ed immateriale del Forte; 
 
con Determinazione Dirigenziale n. 877/A1112C/2021 del 15/12/2021 è stato approvato in linea 
tecnica il progetto esecutivo dell’intervento di rifacimento dell’impianto di illuminazione 
monumentale del Forte di Exilles (TO), da finanziarsi nell’ambito del suddetto programma, redatto 
dallo Studio professionale denominato MCM Ingegneria con sede in Grugliasco (TO) e per la parte 
relativa alla sicurezza dall’arch. Vincenzo De Francesco; 
 
considerando che con D.G.R. n. 5-4722 del 04/03/2022 è stato approvato l'elenco “Prezzi di 
riferimento per opere e lavori pubblici nella Regione Piemonte - Edizione 2022" che rileva un 
incremento di prezzi superiore a quello normalmente registrato; 
 
verificato che, come previsto dall’art. 23, comma 16, 3° periodo del D. Lgs. n. 50 del 2016, ai fini 
dell’indizione della gara d’appalto per la realizzazione dell’intervento si rende necessario procedere 
all’aggiornamento alla revisione degli elaborati di carattere economico (elenco prezzi, analisi prezzi 
e computo metrico estimativo) facenti parte del progetto esecutivo in oggetto. 
 
Visto il preventivo per il servizio in argomento, formulato dallo Studio professionale MCM 
Ingegneria già progettista dell’intervento e trasmesso a mezzo PEC prot. 2022/00024731 del 
13/04/2022 per l’ammontare di Euro 900,00 oltre iva e cnpaia di legge, ritenuto congruo 
dall’Amministrazione, rispetto ai prezzi di mercato, ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016; 
 
dato atto che l’art.1 co.2 lett.a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020, prevede che 
l’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00 possa avvenire tramite 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici. 
visto l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha innalzato la soglia per non incorrere nell’obbligo 
di ricorrere al Me.PA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 
 
vista la necessità di procedere all’utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento 
di procedure di aggiudicazione ai sensi dell’art.40 Dlgs 50/16 smi; 
 
dato atto che è stato verificato che CONSIP S.p.A. e la centrale di committenza regionale (SCR) 
non hanno ad oggi attivato alcuna convenzione per il servizio in oggetto e pertanto si può procedere 
ad autonoma procedura di acquisto, fermo restando il diritto di recesso dell’amministrazione 
regionale nel caso in cui, in corso di contratto, si rendesse disponibile tale convenzione, così come 
stabilito all’art.1 del d.l. n.95/2012 (convertito con L. n.135/2012); 
 
dato atto che, in base ai disposti di cui all’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs 81/2008 e smi, non è 
necessario redigere il DUVRI; 
 
dato atto che sono stati svolti con esito favorevole i controlli di cui all’art. 80, del D.lgs. n. 50/2016 
e s.m.i; 
 
in deroga al principio di rotazione di cui all’art. 36 c.1 del Dlgs 501/96 smi e al fine del rispetto dei 



 

principi di economicità, efficacia, tempestività di cui all’art.30 del Dlgs 50/16, risulta necessario 
procedere all’affidamento, ai sensi dell’art.1 co.2 lett.a del d.l. 76/2020 conv. L.120/2020 del 
Servizio professionale di revisione degli elaborati di natura economica costituenti il progetto 
esecutivo dell’intervento di rifacimento dell’impianto di illuminazione monumentale del Forte di 
Exilles (TO) e che sussistono gli estremi per l’affidamento allo Studio MCM INGEGNERIA con 
sede in Vicolo Monti, 8 10095 Grugliasco (TO) P.I. 06755760011, per un importo complessivo pari 
a € 1.141,92 di cui € 900,00 per la prestazione professionale oltre IVA al 22% e cnpaia al 4% pari a 
€ 241,92; 
 
rilevato che per tale procedura è stato richiesto lo SmartCIG (codice identificativo di gara) n. 
Z45360F508; 
 
dato atto che l’incarico sarà successivamente formalizzato, mediante lettera a contratto secondo 
l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016, la cui bozza, che si 
approva, è allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
atteso che, ai sensi e per gli effetti della legge 136/2010, pena la nullità del contratto, l’affidatario 
ottempererà agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
considerato che trattasi di procedura di acquisizione per la quale non è previsto il contributo da 
versare all’ANAC; 
 
stabilito che risulta necessario impegnare la somma di € 1.141,92 di cui € 900,00 per la prestazione 
professionale oltre IVA al 22% e cnpaia al 4% pari a € 241,92, a favore dello Studio MCM 
INGEGNERIA con sede in Vicolo Monti, 8 10095 Grugliasco (TO) P.I. 06755760011 (COD.BEN 
142459) sul cap.203905 del bilancio della Regione - annualità 2022, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
ritenuto di incaricare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), l’ing. Sandra Beltramo, 
e quale direttore dell’esecuzione del contratto (D.E.C.) l’Ing.Roberto Regaldo, funzionario del 
Settore tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro; 
 
verificata la pertinenza rispetto alla tipologia di spesa e la capienza dello stanziamento di 
competenza del capitolo 203905 del bilancio della Regione - annualità 2022, nonché la 
compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 
del D.Lgs. n. 118/2011, secondo il principio applicato della contabilità finanziaria; 
 
dato atto infine che tale spesa relativa ai programmi cofinanziati dall’Unione Europea, la cui 
mancata tempestiva attuazione determina il mancato rispetto degli impegni assunti nei rispettivi 
Comitati di sorveglianza; 
 
preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 203905, pertinente per la 
spesa in oggetto, delle uscite dell’esercizio del bilancio annualità 2022; 
 
verificata la disponibilità di cassa; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016, 
come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 



 

 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• Visto il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, 
n.50"; 

• Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge con modificazioni, del 
Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 recante misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale"; 

• Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 
1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 
2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità 
contabile"; 

• Vista la DGR 1-3082 del 16 aprile 2021 "approvazione de Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• Vista la L.R. n. 5 del 29/04/2022 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2022-2024 (Legge di stabilità regionale 2022)"; 

• Vista la L.R. n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• Vista la D.G.R. 1 - 4970 del 4maggio 2022: "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio 
di previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024. 

 
DETERMINA  

 
di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nel Dirigente ad interim (D.G.R. 4-
4820 del 31.03.2022) del Settore tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro Ing. Sandra Beltramo 
in forza della DGR 9-1028 del 21.02.2020; 
 
di approvare l’offerta economica presentata dallo Studio MCM INGEGNERIA con sede in Vicolo 



 

Monti, 8 10095 Grugliasco (TO) P.I. 06755760011 (prot. 00024731 del 13/04/2022), ritenuta 
congrua rispetto ai prezzi di mercato, ai sensi dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016, per un importo pari a € 
900,00 oltre IVA e cnpaia; 
 
di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art.1 co.2 lett.a del D.L. 76/2020 
conv. L. 120/2020, il “Servizio professionale di revisione degli elaborati di natura economica 
costituenti il progetto esecutivo dell’intervento di rifacimento dell’impianto di illuminazione 
monumentale del Forte di Exilles (TO)” allo Studio MCM INGEGNERIA con sede in Vicolo 
Monti, 8 10095 Grugliasco (TO) P.I. 06755760011, per un importo complessivo pari a € 1.141,92 di 
cui € 900,00 per la prestazione professionale oltre IVA al 22% e cnpaia al 4% pari a € 241,92; 
 
di affidare l’incarico secondo la lettera contratto, la cui bozza allegata si approva con il presente 
provvedimento; 
 
di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto l’Ing.Roberto Regaldo, funzionario del Settore 
Tecnico e sicurezza ambienti di lavoro, con i compiti connessi al ruolo così come specificati nel 
D.Lgs. 50/2016 e nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti in data 7 marzo 2018, 
n. 49 di approvazione del Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di 
svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell'esecuzione» a far data del 
presente provvedimento e sino alla verifica di conformità delle prestazioni d’appalto; 
 
di impegnare la somma di € 1.141,92 di cui € 900,00 per la prestazione professionale oltre IVA al 
22% e cnpaia al 4% pari a € 241,92, a favore dello Studio MCM INGEGNERIA con sede in Vicolo 
Monti, 8 10095 Grugliasco (TO) P.I. 06755760011 (cod. benef. 142459) sul cap.203905 del bilancio 
della Regione - annualità 2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” alla presente determinazione quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 
di stabilire che si provvederà a dare avvio alla fase della liquidazione, nei termini previsti dal D.lgs. 
231/2002, su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata ai sensi del D.lgs. 50/2016 in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
di precisare che sul cap. 203905 risulta alla data del presente provvedimento una sufficiente 
iscrizione contabile di cassa e che l’impegno da adottare non è finanziato da risorse vincolate in 
entrata; 
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.r. 22/2010 nonché sul sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it nella Sezione Amministrazione trasparente ai sensi degli articoli 23,c.1 
lett.b) D.lgs. 33/2013 e smi. 
 
Beneficiario: Studio MCM INGEGNERIA con sede in Vicolo Monti, 8 10095 Grugliasco (TO) P.I. 
06755760011 
Importo: Euro 1.141,92 o.f.c 
Responsabile del Procedimento: Ing.Sandra Beltramo 
Modalità per l’individuazione del beneficiario: ai sensi dell’art. art.1 co.2 lett.a del d.l. 76/2020 
conv. L.120/2020. 
 



 

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

Allegato 
 
 
 



OGGETTO:  Affidamento del  servizio professionale  di revisione degli  elaborati di  natura economica costituenti  il

progetto esecutivo di “Intervento di rifacimento dell’impianto di illuminazione monumentale del Forte di Exilles”. 

SmartCIG Z45360F508

Importo: euro 900,00 per la prestazione professionale oltre IVA al 22% e cnpaia al 4%

SCHEMA DI LETTERA CONTRATTO

Questo  Settore  con  Determinazione  Dirigenziale  A11-______  del  __________,  ha  approvato  l’affidamento

dell’incarico in oggetto secondo le caratteristiche descritte nel Vs preventivo ns prot  00024731 del 13/04/2022 

Di seguito si forniscono i dati essenziali inerenti il servizio in oggetto:

Importo Euro  1.141,92  (oneri fiscali e previdenziali inclusi)

Luogo di esecuzione del 

servizio
Forte di Exilles

Attività oggetto 

dell’incarico

Servizio professionale di revisione degli elaborati di natura economica costituenti il

progetto  esecutivo  dell’intervento  di  rifacimento  dell’impianto  di  illuminazione

monumentale del Forte di Exilles (TO)  come da vs preventivo prot  00024731 del

13/04/2022 da lettera richiesta accettazione preventivo prot …. e del…. 

Tempi e modalità di 

esecuzione dell’incarico
 Il servizio dovrà essere espletato entro  10 gg naturali e consecutivi a far data dal

ricevimento della lettera di accettazione dell’incarico

Responsabile Unico del 

Procedimento
Ing. Sandra Beltramo

DEC (Direttore esecuzione

del  contratto)  del  servizio

per la Stazione Appaltante
Ing.Roberto Regaldo

Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio

Settore Tecnico e Sicurezza degli ambienti di lavoro

Via G. Viotti, 8

10121 Torino

Tel. 011.4321332

tecnico.sicurezza@regione.piemonte.it

Data

Protocollo

Classificazione
* presenti nei metadati del mezzo trasmissivo

   Spett.le 

   

   MCM INGEGNERIA

   Vicolo Monti, 8
   10095 Grugliasco (TO)

   PEC:  mcmingegneria@legal.email.it

2.120.10/ 67/2017C/A11000/4/



Garanzia

Vista la particolare natura dell’affidamento, ai sensi  dell'art. 103, comma 11 D. Lgs

50/2016,  si  ritiene  di  non  richiedere  la  prestazione  della  cauzione  definitiva,  in

considerazione della comprovata affidabilità dell’operatore economico.

Fatturazione

La  Regione  Piemonte  applica la  modalità  di  corresponsione  dell’IVA  prescritta

dall’art.17 ter del DPR 633 / 72.

Pertanto,  tutte le fatture dovranno precisare la modalità di esigibilità dell’IVA “split

payment” (S). 

Si procederà al pagamento soltanto su presentazione di fattura elettronica, che dovrà

indicare  l’oggetto  dell’incarico,  il  num.  di  smart  CIG  e   n.  determinazione  di

affidamento./impegno 

Il pagamento avverrà entro 30 gg.dal ricevimento, previo accertamento della regolarità

contributiva (DURC)

Il  codice unico IPA, al quale dovranno essere indirizzate le fatture elettroniche, è il

seguente: A17LZ5

P.IVA Regione Piemonte: 02843860012 

PEC: tecnico.sicurezza@cert.regione.piemonte.it

Indicazioni da riportare 

obbligatoriamente in 

fattura

SmartCIG:  Z45360F508

Oggetto: Servizio professionale di revisione degli elaborati di natura economica 

costituenti il progetto esecutivo di “Intervento di rifacimento dell’impianto di 

illuminazione monumentale del Forte di Exilles”. 

n. prot. e data di questa lettera 

n. determinazione di affidamento n…… del…..

Penali
L’ammontare  della  penale,  in  misura  giornaliera,  è  fissata  pari  all'1  per  mille  del

corrispettivo dell’intero servizio.

Pagamento
30 gg dal ricevimento fattura, a seguito di attestazione di regolare esecuzione  da parte

del DEC

Modalità di Pagamento

Bonifico bancario sulle coordinate bancarie dedicate, ai sensi dell’art.3, comma 1, L. 

136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari), comunicate dalla S.V.

Il pagamento è subordinato all’attestazione di regolare esecuzione  da parte del DEC.

Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio

Settore Tecnico e Sicurezza degli ambienti di lavoro

Via G. Viotti, 8

10121 Torino

Tel. 011.4321332

tecnico.sicurezza@regione.piemonte.it



Si prega di far pervenire, entro e non oltre 5 gg dal ricevimento della presente comunicazione, suddetta Lettera contratto

debitamente sottoscritta con firma digitale corredata da:

• Attestazione di avvenuto assolvimento dell’imposta di bollo di € 16,00

• Dichiarazione Tracciabilità flussi finanziari compilata e sottoscritta digitalmente

• Patto di integrità sottoscritto digitalmente

Distinti saluti.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Ing. Sandra Beltramo

Firmato digitalmente
ai sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005

Allegati:

1. Dichiarazione Tracciabilità flussi finanziari

2. Patto di integrità 

Ref.

Dott.ssa Gisella Maggi

Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio

Settore Tecnico e Sicurezza degli ambienti di lavoro

Via G. Viotti, 8

10121 Torino

Tel. 011.4321332

tecnico.sicurezza@regione.piemonte.it




